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[Kirsten Jacobsen] 

Fremskridtspartiet. Vi synes, det er helt úrime- 
ligt. Den kartoffelafgift burde aldrig have væ- 
ret indført, og derfor skal man altså heller ikke 
tjene på den, når man får pengene ud. 

Bente Juncker (CD): 
Jeg skal på CD's vegne sige, at vi kan stem- 

me for disse fremragende forslag, og jeg skal 
henvise til min ordførertale ved hovedindlæg- 
get. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Af hensyn til det fremskredne tidspunkt ville 

jeg ønske, at jeg kunne holde en lige så kort ' 
ordførertale som den foregående ordfører, fru 
Bente Juncker, men det kan jeg ikke, for jeg 
kan ikke ledsage disse lovforslag med lige så 
mange roser, som fru Bente Juncker kan. Det 
er præcis et af de lovforslag, hvor De Radikale 
har måttet sluge nogle middelstore kameler; 
det må vi sige rent ud. Sådan er det. 

En af kamelerne er nedsættelsen af lejevær- 
dien med 1/2 pet. Hvis det stod til os, skulle den 
slet ikke have været rørt. Der er da også visse 
økonomiske eksperter og skatteeksperter ude i 
byen, som har kaldt dette forslag for politisk 
pop. Det er ikke mit ordvalg, men jeg synes, 
det er forkert at nedsætte lejeværdibeskatnin- 
gen; så er det sagt. Men det har vi gjort i enig- 
hedens navn, og fordi vi synes, at helhedsind- 
trykket i skatteforslagene alligevel var fornuf- 
tigt. 

Om det forkætrede forslag om omlægning af 
kontantlånene vil jeg gerne sige, at det glæde- 
de mig meget at høre, at fru Pernille Sams hav- 
de taget den humoristiske tone på og havde 
glædet sig over, at de partier, som for kort tid 
siden afviste et tilsvarende konservativt for- 
slag, nu havde en anden holdning og fremsatte 
forslaget selv. 

Jeg vil godt sige fra radikal side, at vi også 
var med til at afvise det pågældende forslag for 
et stykke tid siden, men vi blev faktisk efter 
debatten kontaktet af adskillige, både radikale 
og andre, som sagde: »Jamen hvorfor afviste I 
dette forslag, for det var egentlig ikke så tos- 
set? I burde virkelig have kunnet gå ind i en 
debat om det.« 

Derfor var det ikke for os noget stort pro- 
blem at gå ind for en ændret holdning til dette 
forslag. Vi må indrømme, at det havde nogle 
ting, der talte for det, og derfor er vi da glade 

for, at vi er blevet klogere. Og vi er også glade 
for, at fru Pernille Sams tager lidt mere humo- 
ristisk på det, end hun gjorde, da hun gik ud i 
pressen og sagde, at vi alle sammen var utro- 
værdige osv., osv., og lignende stærke ord. 

Vi synes også, det er udmærket, at renter af 
forbrugslån bliver betalt tilbage. Der er admi- 
nistrative problemer med det, og lad os bare få 
den sag bragt ud af verden. Det har vi ikke no- 
gen problemer med. 

Til sidst vil jeg blot sige om bundfradraget 
for sommerhusudlejning: Det er ikke vores øn- 
ske. Det er heller ikke vores ønske, at fradraget 
for bidrag og gaver til alment velgørende for- 
mål bliver forhøjet fra 3.000 kr. til 5.000 kr. Jeg 
vil minde om, at Personskatteudvalget foreslog 
dette fradrag helt afskaffet. 

Men da vi i øvrigt er glade for hele skattere- 
formforslaget, tager vi dette her med også -  
uden begejstring, men med erkendelsen af, at 
sådan er livets vilkår. 

Glønborg (KRF): 
Lovforslag nr. L 291 og L 292 er en lille pak- 

ke med et blandet indhold. 
Det, som folk jo nok har interesseret sig 

mest for, er ændringen af beskatningen af ejer- 
boliger. Jeg skal ikke læse mere højt af Kriste- 
ligt Folkepartis skatteprogram, men jeg vil ger- 
ne henvise til, at vi deri også skriver, at en be- 
grænsning af fradragsretten er vi interesseret i, 
men at den ikke afgørende må ramme de men- 
nesker, som har købt bolig og har disponeret i 
tillid til de hidtil gældende regler. 

Men læg mærke til, at vi skriver »ikke må 
ramme afgørende«. Vi siger faktisk, at en re- 
duktion af fradragsretten kunne vi godt tænke 
os, men den skal løbe over en længere periode, 
f.eks. 15 år. Det vil sige, at vi faktisk godt kun- 
ne tænke os at komme længere ned. Men vi 
skriver naturligvis også, at den så må kombine- 
res med en trinvis reduktion af lejeværdi af 
egen bolig. 

Vi ville altså gerne have gennemført dette 
her i højere grad, end det er blevet til. Vi var 
faktisk bevægelige på det område, og jeg kan 
da godt sige, at vi ikke synes, det var den helt 
store visdom, at vi fik låst os så fantastisk fast 
på dette område, at vi næsten ikke kan komme 
nogen vegne. 

Men jeg kan godt se, at nogle mennesker har 
brug for den reduktion af lejeværdien, som vi 


